
نگاه آخر

کریم مجتهدی، اســتاد پیشکسوت فلسفه روز دوشــنبه، ۲۵ دی ماه در 
۹۳ســالگی درگذشت. این استاد فلسفه و نویسنده کتاب های فلسفی 
متعــدد، متولــد دهم شــهریورماه ۱۳۰۹ در تبریــز بود. او کــه در اولین 
همایش چهره های ماندگار در سال ۱۳۸۰ به عنوان چهره ماندگار فلسفه 
برگزیده شــد و در ســال ۱۳۸۹ در چهارمین جشنواره بین المللی فارابی 
به عنوان پیشکسوت علوم انسانی ایران تقدیر شد و لوح تقدیر یونسکو و 
مدال طلای جهانی ابن سینا را دریافت کرد، صاحب آثاری متعدد ازجمله 
»فلســفه نقادی کانت«، »فلسفه در قرون وســطی«، »فلسفه تاریخ«، 
»دکارت و فلسفه او«، »پدیدارشناسی روح برحسب نظر هگل«، »دونس 
اســکوتوس و کانت به روایت هایدگر«، »فلســفه و تجدد«، »نگاهی به 
فلسفه های جدید و معاصر در جهان غرب« )مجموعه مقالات( و... بود. 
آن چه در ادامه می خوانید حاصل صحبت با موسی اکرمی، استاد فلسفه 

علم در مورد کریم مجتهدی، استاد فقید فلسفه است. 

موسی اکرمی/ استاد فلسفه علم: دکتر کریم مجتهدی 
در میان اساتید دانشگاه و به شکل مشخص رشته فلسفه، 
چهره ای سرشناس بود. او از پیش از انقلاب به گروه فلسفه 
دانشگاه تهران پیوســت و مدت زمانی بیش از ۴۰ سال را 
صرف تدریس کرد. دکتر مجتهدی طی این مدت زمان نه تنها دانشجویان بسیار 
زبده ای را پرورش داد بلکه برای ترویج فلسفه، به ویژه فلسفه غرب آثاری بااهمیت 
و ارزشمند را به رشته تحریر درآورد. من هیچ گاه به صورت مستقیم شاگرد دکتر 
مجتهدی نبودم اما همواره آثارش را دنبال می کردم و او نیز همواره به من اظهار 
لطــف می کرد. با ایــن وجود آن گونه که من از شــاگردان و دانشــجویان دکتر 
مجتهدی شــنیده ام، همواره از او به عنوان اســتادی بسیار منضبط، با دقتی 

فوق العاده و حوصله ای بسیار زیاد یاد می شد. 

شاگردی چهره های نامدار  �
عمده تحصیلات دکتر مجتهدی در حوزه فلسفه غرب بود و تا آن جا که مطلعم، 
دیپلم اش را در سوئیس گرفت، سپس به فرانسه رفت و در دانشگاه سوربن فلسفه 
خواند. البته طبق آن چه از خاطرات او به یاد دارم و بارها نقل شــده است، دکتر 
مجتهدی در ابتدا چندان علاقه ای جدی به فلسفه نداشت و بیشتر به ادبیات 
علاقه مند بود، ولی چون مشاهده کرد که در جامعه ما آن چنان که شایسته است 
از فلسفه یاد نمی شود، تصمیم به مطالعه فلسفه گرفت و آرام آرام به آن علاقه مند 
شد. دکتر مجتهدی باتوجه به موقعیت فرهنگی خانوادگی اش، آموختن زبان 
فرانســه را از کودکی آغاز کرد و به تبع آن تســلط بر این زبان، یکی از دلایلی بود 
که او پس از ســوئیس، فرانسه را برای ادامه تحصیل انتخاب کرد. او چه در دوره 
لیسانس، چه در دوره فوق لیسانس و چه در دوره دکتری، شاگرد افرادی نامدار 
بود. چهره هایی برجســته که در کشور ما نیز شناخته شــده اند و ازجمله آن ها 
می تــوان به ژان پیــاژه، ژان وال و ژرژ گورویچ اشــاره کرد. دکتر مجتهدی ظاهراً 
درسی هم با موریس مرلو-پونتی گذراند و ازجمله اساتیدش که دوستی  اش با او 
ادامه دار نیز شد، هانری کربن بود که دکتر مجتهدی در موردش گفته است، او و 
دکتر داریوش شایگان نزدیک ترین افراد به کربن بودند. پایان نامه کارشناسی ارشد 
دکتر مجتهدی در مورد کانت و تِز دکترای او تِزی تطبیقی میان فلســفه غرب، 

شرق و ایران  بود که در بخش ایران، بیش ازهمه به باباافضل کاشانی پرداخت. 

آثاری که در میان علاقه مندان شوق برمی انگیزد  �
دکتــر مجتهدی با دانشــی قابل توجه  که در حوزه فلســفه فراگرفــت به ایران 
بازگشت، به عنوان استادیار جذب دانشگاه تهران شــد، آرام آرام مدارج علمی 
را پیمود و پیش از انقلاب فرهنگی حتی به تدریس زبان فرانســه هم پرداخت. 
همان طور که اشــاره کردم من هیچ گاه شاگرد مستقیم او نبودم، اما باتوجه به 
آن چه می دانم بیش از همه هگل، کانت و دکارت تدریس می کرد. ضمن اینکه 
آثار منتشرشده توسط او از این جهت که می توانند منجر به ترویج فلسفه در میان 
علاقه مندان به فراتر رفتن از ســطح ابتدائیات شوند، بی آن که الزاماً به شکلی 
کاملًا تخصصی تألیف شده باشند، آثاری بااهمیت هستند. آثار دکتر مجتهدی 

می توانند شــوق بســیار زیادی را در میان علاقه مندان به فلسفه ایجاد کنند و 
ازجمله شناخته شده ترین آن ها می توان به »فلسفه نقادی کانت« اشاره کرد که 
چندین مرتبه تجدیدچاپ شده است و همین طور می توان از »دکارت و فلسفه 
او« نام برد یا به »پدیدارشناسی روح برحسب نظر هگل« و »دونس اسکوتوس و 
کانت به روایت هایدگر«، »درباره هگل و فلسفه او«، »افکار هگل« و »لایب نیتس 

و مفسران فلسفه او« اشاره کرد که جملگی آثار بسیار بااهمیتی هستند.

از پیوند فلسفه با فرهنگ تا آشنایی با فلسفه جدید غرب   �
وجه دیگر تألیفات دکتر مجتهدی که بســیار هم بااهمیت است به پیوند میان 
فلسفه و فرهنگ برمی گردد. او دراین زمینه دو اثر خواندنی »فلسفه و فرهنگ« و 
»فلسفه و تجدد« را منتشر کرد؛ دو اثری که اهمیت فلسفه را در بافتار فرهنگی 
نشان می دهند. دیگر نکته مهم تألیفات دکتر مجتهدی، توجه او به آشناسازی 
ایرانیان با فلسفه غرب است و یکی از آثار شناخته شده او دراین زمینه »آشنایی 
ایرانیان با فلســفه های جدید غرب« نام دارد که شــامل مجموعه ای از مقالات 
گوناگون است که من حیث المجموع بسیار خوب تنظیم شده  و نشان از دغدغه 
دکتر مجتهدی برای متوجه کردن ایرانیان به فلسفه غرب دارد. البته کاری که 
دکتر مجتهدی دراین زمینه انجام داد طبعاً نیازمند آن است که از طریق خوانش 
متون گوناگون توســط رهروان او ادامه یابد؛ چراکه همان طور که دغدغه دکتر 
مجتهدی و برخی دیگر از روشــنفکران ایرانی است، نحوه آشنایی ما ایرانیان 
با مدرنیته و اندیشــه های مدرن به ویژه در حوزه فلسفه از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است و ما باید بدانیم که فلسفه غرب به چه شکل و شیوه ای وارد ایران 
شده، چه رویکردی نسبت به آن وجود داشته است، به چه میزان پذیرفته شده 
و در محافل و مجامع گوناگون علمی و روشنفکری چه واکنش هایی به آن نشان 
داده شده است. این یکی از حوزه هایی است که دکتر مجتهدی به آن پرداخته و 

از نظر من، از ارزش بسیار بالایی برخوردار است و بسیار قابل توجه است. 

پرداختن به فلسفه از مجرای ادبیات  �
همان طور که اشــاره کردم علاقه دکتر مجتهدی به فلســفه از مجرای ادبیات 
بود. او ابتدا با ادبیات آشنا، سپس به فلسفه علاقه مند شد و بعد هم کار خود را 
به عنوان تحصیلکرده فلسفه پیش برد. تا آن جایی که به خاطر دارم، او در حوزه 
ادبیات بیش ازهمه آثاری را به زبان فرانسه تألیف کرد که امیدوارم کسانی آن ها را 
جمع آوری، به فارسی ترجمه و عرضه کنند. ظاهراً دکتر مجتهدی در این حوزه 
آثاری را هم به فارســی تألیف کرد که پیش از انقلاب، به صورت پاورقی منتشر 
شــد. پاورقی  هایی که حتی اگر ارزش ادبی خاصی نداشــته باشــند به عنوان 
میراث گرانقدر یک استاد ارزشمند حوزه فلسفه که به سپهر عمومی نیز توجه 
بسیار داشــت ارزشــمندند. دکتر مجتهدی کتابی هم در مورد داستایفسکی 
نوشت و به نظر من توجهی که او به عنوان یک فلسفه ورز ایرانی به ادبیات روس 
نشــان داد، قابل توجه است. گمان می کنم  دکتر مجتهدی یکی، دو رساله از 
باباافضل کاشانی را هم به فرانسه ترجمه کرد و خاطرم هست که درباره تصادف 
فروغ فرخزاد هم مقاله ای به زبان فرانســه نوشــت که به تصــور من از اهمیت 

خاصی برخوردار است.

امیدواری به ادای حق استاد  �
درمجمــوع دکتر مجتهدی میراثی ارزنده از خود باقی گذاشــت هرچند البته 
نقدهایی هم به برخی آثار به جا مانده از او شده و به عنوان مثال نقل شده است 
که برخی از این آثار، مثلًا آن چه در مورد کانت یا هگل نوشت، ازجمله آثار دست 
اول نیســتند چراکه برای تالیف آن ها از منابع فرانســوی استفاده شده است. 
با وجود این انتقادات، این میراث به عنوان یادگار اســتادی که دغدغه انتشــار 
آثاری برای عموم داشــت و می خواست از سطح دانشگاه فراتر رود ارزنده است 
و برخی شــان چندین مرتبه تجدید چاپ شده اند و صرفاً دانشجویان نیستند 
که این آثار را مطالعه می کنند. دکتر مجتهدی از معدود اساتیدی است که هم 
انضباطی بسیار چشمگیر داشت، هم توانست حجمی عظیم از مطالب فلسفی 
را با دغدغه، عشق و علاقه به حوزه فلسفه عرضه کند. خوشبختانه او در دوران 
حیاتش به افتخارات متعددی نائل آمد و »چهره ماندگار« -با هر کم وکیفی که 
برای آن رویداد قائل باشــیم- شد، همچنین لوح تقدیر یونسکو و مدال طلای 
جهانی ابن سینا را دریافت کرد. درنهایت می توان گفت، دکتر مجتهدی عمری 
بابرکت داشت و دانشجویان بسیار خوبی را پرورش داد، دانشجویانی که امروزه 
برخی شــان اســاتید تراز اول اند و امیــدوارم حق اســتاد را ادا کنند و هر کس 

به هرشکلی که می تواند، یاد او را گرامی بدارد. 

 نگاهی به زندگی کریم مجتهدی استاد پیشکسوت فلسفه
در گفت وگو با موسی اکرمی، استاد فلسفه علم  
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کتابخانه

احیای جایگاه نخستین دانشمند 
کتاب »نخستین دانشــمند )آناکسیمندر 
و میــراث او(«، نوشــته کارلــو روولــی، با 
ترجمه ســیدمحمدجواد سیدی در ۲۱۶ 
صفحه با قیمت ۱۸۰ هزار تومان توســط 
نشر نو منتشر شده است. کارلو روولی در 
این کتاب ســراغ آناکســیمندر، فیلسوف 
یونانی سده ششــم پیش از میلاد می رود 
تا ســرآغاز اندیشــه علمــی را بــکاود و در 
ادامــه به حــدود، امکانات، فوایــد علم و 
نسبت مناقشــه برانگیز آن با دین بپردازد. 
آناکســیمندر اغلب »نخستین دانشمند« 
نامیده می شود، چون نخستین کسی بود 
که از وجود نظمی در جهان سخن گفت؛ 
ناشــی از نیروهای طبیعی، نــه نیروهای 
فراطبیعی. او نخستین کسی بود که دریافت زمین در فضا شناور است 
و خورشــید، ماه و ســتارگان گرد آن می چرخند، آن هم 7 سده پیش از 
بطلمیوس. او بود که  نخســتین بار گفت، حیوانــات از دریا برآمده اند و 
تکامل یافته اند، همچنین قوانینی کلّی بر تغییرات در جهان حاکم اند. 
روولی در این کتاب جایگاه والای آناکســیمندر در تاریخ علم را ازطریق 

بازسازی نظریاتش احیا می کند. 

نخستین دانشمند 
نویسنده: کارلو روولی

مترجم: 
سیدمحمدجواد سیدی

انتشارات: نشرنو 

تاریخ

آغاز سلطنت ایوان مخوف
ایــوان   ،۱5۴7 ژانویــه   ۱۶
چهــارم معــروف بــه ایــوان 
مخــوف و از تزاران مشــهور 
در  روســیه  امپراطــوری 
ســلطنت  بــه  ۱7 ســالگی 
رســید. در زبــان روســی به 
او لقــب »گروزنــی« داده اند 

زیرا کارنامه او در ســتم و قســاوت در تاریخ کم نظیر است. او خود را 
جانشین امپراطورهای بیزانس می دانست که یک سده پیش توسط 
امپراطوری عثمانی منقرض شــده بود. ایوان مخوف قصد داشــت 
کشورش را از زیر سایه اشغال مغول ها که موجب عقب ماندگی روسیه 
شــده بود، بیرون آورد و به سطح کشــورهای غربی برساند. تا زمان 
مرگش در ســال ۱5۸۴ اما موفق نشــد روسیه را به کشوری پیشرفته 
تبدیــل کند. ایوان چهارم در چندین نبرد تاتارهای ولگا را شکســت 
داد و شــهرهای قازان و آستراخان را به خاک روسیه ضمیمه کرد. او 
از طرفداران کلیســای ارتدوکس بود. ویل دورانت درباره او قضاوتی 
صریح و تلخ دارد و می نویســد، ایوان مخوف ازجمله مردان برجسته 
تاریخ اســت که »اگر هرگز قدم به عرصه وجود نمی گذاشــتند، هم 

برای کشورشان، هم برای بشریت بسی بهتر می بود.«

 چهره

شگفتی سازی تیرانداز ایرانی
محمد بیرانوند، ملی پوش اهداف  پروازی ایران، با کســب ســهمیه المپیک 
تاریخ ســاز شد. محمد بیرانوند در فینال ماده تراپ مسابقات اهداف پروازی 
قهرمانی آسیا به میزبانی کویت سهمیه المپیک پاریس را کسب کرد و به نشان 
طلا دست یافت. زمانی متوجه درخشش ملی پوش کشورمان می شویم که 
بدانیم این اولین قهرمانی و اولین ســهمیه ایــران در المپیک در ماده تراپ 
اســت. گفتنی است، بیرانوند سابقه کســب مدال برنز را نیز در کارنامه خود 
دارد. بیرانوند در مرحله مقدماتی با رکورد ۱۲۱، به عنوان نفر اول به فینال راه 
یافته بود. در همین ماده بابک یگانه با ۱۰۹ امتیاز، سی وهشتم و امیرحسین 
آقازاده با ۱۰۸ امتیاز، سی ونهم و اسماعیل باقری با ۱۰۴ امتیاز، پنجاه ویکم 
شدند. مســابقات اهداف پروازی قهرمانی آسیا از 
۲۴ تــا ۳۰ دی ماه، به میزبانــی کویت در حال 
برگزاری اســت. در این مســابقات در هر ماده، 
دو ســهمیه المپیک توزیع می شود. پیش ازاین 
نیز فاطمه امینی و شرمینه چهل امیرانی در 
تفنگ بادی و هانیه رستمیان در تپانچه 
۲5متر، سه سهمیه تیراندازی ایران 
را بــرای المپیک پاریس کســب 

کرده بودند.

 دوقطبی داریم 
خوبش را هم داریم

یادم هســت هر بار که یک زندانی آزاد شده، خوشحال 
شده ام. این خوشحالی را هم پنهان نکرده ام. حتی در 
مقابل کســانی که می گفتند این آزادی ها بیشتر جنبه 
تبلیغاتــی دارد، موضــع می گرفتم و می گفتــم، آزادی 
همیشه خوب است؛ به هر بهانه ای که باشد. بیشتر از 
همه هم به جنبه اخلاقی و انســانی ماجرا نظر داشتم 
چراکه معتقد بودم آن کســی که دربند است، دوست، 
بــرادر، خواهــر، پدر، مــادر و همکار هــم دارد و احیاناً 
فرزندی، همسری یا معشوق و معشوقه ای و چه لزومی 
دارد که این همه آدم در رنج و عذاب باشند. حتی وقتی 
بعضی دوســتان می گفتند ایام انتخابات نزدیک است 
و ایــن نیمچه آزادی بیــان یا آزادی جمعــی از زندانیان 
سیاسی به دلیل گرم کردن تنور انتخابات است؛ بازهم 
می گفتم ایرادش چیســت؟ آزادی را باید قدر دانست و 
مغتنم شمرد ولو اندک، مختصر و محدود و از هر فرصت 
کوتاهی باید سود جست برای گشایش بیشتر. با همین 
منظری که خدمت تان عرض کردم به شدت منتظر آزادی 
نیلوفر حامدی و الهه محمدی بودم. اصلًا هم برایم مهم 
نبود کسانی که حکم آزادی این دو را امضاء می کنند چه 
سودایی در سر دارند. مهم آزادی آن ها بود و پایان یافتن 
این همه چشم انتظاری از ســوی خانواده های صبور، 
دوستان نزدیک و دور و مردمی که نگران سرنوشت آن ها 
بودند. خُب، الحمدلله این آرزو محقق شد و پریروز این 
بچه ها آزاد شــدند. اما هنوز طعم شیرینی آزادی آن ها 
در کام جامعــه ایرانی ننشســته بود که خبــر آمد برای 
بی حجابی آن ها پرونده جدیدی تشــکیل شده است. 
اول فکر کردم شوخی است. احتمال دادم این شوخی 
بی مزه یا دستپخت تندروها باشد که ذاتاً دشمن زیبایی 
و آزادی اند در هر شرایطی یا محصول اپوزیسیون مشنگِ 
خارج از کشور که معمولًا در فرجام با تندروهای داخلی 
هم ســو و هم نظرند و غایت شــان یکی است. کمی هم 
صبر کــردم بلکه تکذیبیه ای از ســوی مراجع رســمی 
صادر شــود که تا الان نشــده اســت و حالا مانده ام که 
یعنی چه؟ یعنی همان کسانی که توانسته اند برخی از 
نهادها را راضی کنند تا این بچه ها آزاد شوند و بی خود 
و بی جهت برای مملکت هزینه نتراشند، برای همین 
بچه ها دوباره پرونده تشکیل داده اند؟ یا اینکه همان ها 
که اصرار داشــته اند این بچه ها باید در زندان بمانند تا 
گیس شــان همرنگ دندان های شان شــود، گفته اند 
حالا که قرار است این ها را آزاد کنید، یک پرونده دیگر 
دست به نقد برای شان تشکیل بدهید تا هم خودشان 
خیلی خوش به حال شــان نشــود و هم آن هایی که از 
آزادی آن ها لبخند بر لبان شان نشسته، بدانند یک من 

ماست چقدر کره دارد.
نمی دانم؛ اینکه کار چه کســی است، نمی دانم اما 
این را خوب می دانم این پرونده را هر کســی تشــکیل 
داده و با هر نیتی، خوب می دانســته چه دارد می کند. 
پیام دریافت شــد. منتهــی این را هم خــوب می دانم 
چنین رفتاری به نفع هرکســی که باشد به نفع مملکت 
نیســت و در پس این تصمیم هیچ مصلحت و تدبیری 
نهفته نیست. بی شک بسیاری از رسانه های خبری دنیا 
سرنوشــت این دو خبرنگار را دنبال می کنند. واقعاً چه 
خواهند گفت اگر خبردار شــوند این دو زندانی، هنوز 
از زندان بیرون نیامده گرفتار دردسر جدیدی شده  اند. 
مردم منتظرند ببینند چرا این دو خبرنگار این همه مدت 
را در زندان سپری کرده اند اما هنوز پاسخ این پرسش را 
دریافت نکرده اند که با شگفتی دیگری مواجه می شوند. 
جالب اینکه در تمــام تصاویری که رســانه ها از این دو 
خبرنگار منتشر کرده اند، هر دوی آن ها حجاب متعارف 
ایــن روزها را رعایت کرده  اند. اگر ایــن اندازه از حجاب 
موجب گرفتاری و تشکیل پرونده می شود پس باید برای 
میلیون ها ایرانی دیگر هم چنین وضعیتی پیش بیاید و 
این خودش پیام بسیار دلگرم کننده ای است در آستانه 
انتخابات! اما اگر دور از چشــم خبرنگاران و مردمی که 
این تصاویر را ضبط کرده اند کشف حجابی در حد جرم 
رخ داده، بازهم باید منتظر بود که این اتهام به هرکسی 
می تواند زده شود و این هم پیام دلگرم کننده ای است به 

ملت همیشه در صحنه.
اما چیزی که عیان است و نیاز به کنکاش چندانی 
نــدارد اینکــه، تشــکیل دهندگان چنیــن پرونــده ای 
خواســته اند بگویند زیاد پررو نشوید. فکر نکنید به این 
راحتی ها بازی تمام شده است. ما همیشه حواس مان 
به شــما هســت و هر وقــت اراده کنیم به هــر بهانه ای 
می توانیم در خدمت تان باشیم. درست هم می گویند و 
اتفاقاً این میزان صراحت به مراتب بهتر از سخنان بعضی 
از بزرگواران است که در آستانه انتخابات می گویند اصلًا 
چیزی به نــام دوقطبی با حجاب و بی حجاب نداریم. با 
این اتفاق همه ما فهمیدیــم که دوقطبی داریم و اتفاقاً 

خوبش را هم داریم. 
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